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Úvod

Stárnutí je jeden z přírodních procesů, všichni jsme jeho součástí.

Stáří je především funkcí duševního a tělesného stavu, ne jen počtu let v životě člověka.

Stáří každého člověka je ve svých projevech vždy odlišné a neopakovatelné, odráží

individuální osudy lidí.

Někteří lidé jsou ve vysokém věku aktivní a žijí s radostí a na některé doléhá stáří již

v nižším věku. Štilec (2004) uvádí, že člověk je relativně mladý, dokud je schopen se

učit, snášet nové odlišné názory, získávat nové zkušenosti a nechat se jimi ovlivňovat.

Stáří je možné prožít aktivně a nikoli jako ponuré životní období, musíme však chtít.

Seniorský věk nabízí celou řadu možností, jak být stále platným členem společnosti a

každý den prožívat aktivně a smysluplně.

Výzkumy ukazují, že nejlepší strategií pro stárnoucí lidi je zůstat co nejaktivnější, a to

jak v oblasti tělesné, tak i duševní, zapojovat se do společenských aktivit a udržovat

dobré osobní vztahy. Lidé, kteří se věnují různým volnočasovým aktivitám, se nemusí

tak často potýkat s těžkými deficity duševních schopností. Spokojené tak může být

pouze aktivní stáří. Křivohlavý (2011, s. 131) podotýká „žít znamená hýbat se – tělesně

i myšlenkově“. Ukazuje se, že starší a staří lidé, kteří našli pozitivní postoj k této etapě

svého věku a uchovají si osobnost, bývají vyhledávány mladšími generacemi. Nebývají

osamoceni a prožívají plně a kvalitně své stáří.

O tom, jaký průběh bude mít stáří, rozhoduje genetický program, prodělané choroby,

stresy, způsob života. Jeden z důležitých momentů v procesu stárnutí je pozvolné

snižování adaptačních schopností a odolnosti vůči zátěži. Celoživotní aktivita, ať

psychická nebo fyzická, dovede zpomalit funkční stárnutí a je základem dobrého zdraví

ve třetí životní fázi. Jedna z důležitých součástí aktivního životního stylu jsou pohybové

aktivity. Pohyb je součástí po celý náš život, umožňuje naplno prožívat každý den.

Pohyb je přirozeným projevem a je důležitý pro plnohodnotný vývoj člověka. Působí

příznivě na fyzické i psychické zdraví. Pohyb nám umožňuje kontakt, interakci,

navazování a rozvoj vztahů, komunikaci. Prostřednictvím pohybu poznáváme a

vnímáme okolní svět. Pohybem je možné významně ovlivnit stav mozku. V pohybu se

odrážejí a rozvíjejí myšlenky, emoce, city, fantazie, cvičí se paměť, obohacuje
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představivost, zvyšuje se koncentrace pozornosti. Pohyb je důležitým prostředkem

k předcházení nežádoucích jevů, ať už se týkají fyzického či psychického stavu, nebo

sociální pohody. (Szabová, 2001)

Téma diplomové práce jsem si vybrala, protože senioři tvoří v dnešní společnosti stále

významnější část populace a aktivní stáří jim umožní zvýšit kvalitu života. Cílem práce

je analyzovat vybrané faktory proaktivního zvládání stáří, které volně zahrnuje

teoretický konstrukt resilience, s důrazem na zvládání zátěže a stresu, na vztahy mezi

pohybovou aktivitou a dalšími proaktivními faktory životního stylu seniorů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje demografické údaje týkající se dnešních seniorů, nabízí přehled základních

poznatků o stáří a příčinách stárnutí a obecně vymezuje stres i jeho zvládání. Dále se

zabývá vlivem pohybových aktivit seniorů na subjektivní kvalitu života, jeho

pozitivním účinkem z hlediska biologického, psychologického a sociálního, pojednává

o souvislostech mezi pohybovými aktivitami, kvalitou života a zátěžovými situacemi.

Rovněž nabízí přehled doporučovaných aktivit pro seniory, je zde popsána problematika

motivace seniorů k pohybové aktivitě. Důraz je kladen na adherenci ke zdravému

životnímu stylu ve stáří. V poslední kapitole jsou uvedeny aktuální údaje o pohybových

aktivitách seniorů.

Praktická část ověřuje vztahy mezi pohybovou aktivitou a dalšími faktory resilience u

seniorů. Obsahuje popis výsledků výzkumného šetření, které proběhlo v Hradci Králové

během měsíců září až prosinec 2016. Pro realizaci kvantitativního výzkumného šetření

byly použity čtyři druhy standardizovaných dotazníků (Dotazník pohybové aktivity a

inaktivity, Dotazník nezdolnosti typu SOC (29), Stress Profile a Sebeposuzovací

stupnice deprese – SDS).
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1 Mezioborový přístup k seniu

1.1 Současné trendy stárnutí populace

Ve všech hospodářsky vyspělých zemích se dlouhodobě prodlužuje naděje dožití. Lidé

se dožívají stáří a žijí v něm delší dobu. Stáří tak představuje v lidském životě důležitou

etapu, kterou rozhodně nelze brát jako pouhé předznamenání konce životní pouti.

Rychlé stárnutí společnosti pozorované již delší dobu v zemích západní Evropy, začíná

být aktuální i v České republice (graf č. 1). Důvodem je snižující se porodnost, přičemž

délka lidského života se prodlužuje díky moderním prostředkům medicíny i

zdravějšímu životnímu stylu.

Graf 1 - Procentuální zastoupení populace ve věku 65 a více let v jednotlivých státech Evropy v

roce 2011

Zdroj dat: Eurostat

Rabušic (1995) popisuje stárnutí populace jako zákonitý efekt ukončeného

demografického přechodu, kdy se porodnost i úmrtnost stabilizují na velmi nízkých a

vyvážených hodnotách; rodí se relativně málo dětí a úmrtnost je stabilizována (nebo se

dokonce dále snižuje) a věkovou strukturu populace tak následně charakterizují malé

podíly mladé populace a vyšší podíly populace seniorské.

Blahutková (2013) jako příklad uvádí situaci mezi lety 2003 a 2011, kdy v České

republice poklesl podíl dětské kategorie 0-14 let z 15,4 % na 14,4 %, zatímco u

kategorie 65 let a více se zvýšil z 13,9 % na 15,8 %.

11

V současnosti průměrný věk člověka narůstá a dosahuje více než 75 let u mužů a 83 u

žen. Obyvatelstvo České republiky je začátkem 21. století nejstarší v celé své historii.

Podle Českého statistického úřadu bude v roce 2050 žít v České republice přibližně půl

milionu občanů ve věku 85 let a více a téměř tři miliony osob starších 65 let. Podíl osob

ve věku nad 65 let by se mohl v roce 2050 přiblížit k jedné třetině, což by znamenalo

zdvojnásobení současného podílu. Nejrychleji bude přibývat osob v nejvyšším věku –

počet obyvatel starších 85 let by se mohl do roku 2050 zpětinásobit (Český statistický

úřad, 2003).

Tento demografický vývoj poukazuje na nezbytnost transformace jak zdravotních a

sociálních služeb, tak i na nutnost přijmout takové reformy, které by zajistily udržitelný

rozvoj pro všechny věkové skupiny, zejména pro seniory. Je třeba usilovat o zlepšení

funkčního zdraví, funkčního stavu ve stáří i bez ohledu na práceschopnost, usilovat o

úspěšné stárnutí, o zdravé, aktivní stáří. Je to nejpřirozenější cesta k osobní

spokojenosti, k dobré kvalitě života samotných seniorů i ke snižování spotřeby

společenských výdajů na různé formy péče a sociálních podpor.

1.2 Senium v historii

Seznámíme-li se blíže se životem vynikajících lidí, vidíme, že mnozí z nich si zachovali

tvůrčí schopnosti do vysokého stáří, zejména zásluhou toho, že po celý život dbali o své

zdraví, s chutí pracovali ve svém oboru a soustavně pěstovali různá tělesná cvičení nebo

sport. Studium příčin, vyvolávajících příchod stáří, dávno přesvědčilo vědce na celém

světě, že člověk by mohl žít déle, kdyby si život sám nezkracoval. Po celá staletí

poukazovali nejznámější vědečtí představitelé na následující příčiny zkracující lidský

život. Za základní příčinu se pokládá změkčilá výchova, která neposkytuje lidskému

organismu dostatečnou odolnost proti působení vnějšího prostředí a s touto změkčilostí

spojená zahálčivost a neláska k tělesnému pohybu.

K průkopníkům zdravého životního stylu patřil i moudrý Hippokrates: „Zahálka a

nicnedělání přinášejí člověku neřest a nemoci, a naopak usilování rozumu o cokoli mu


[…]


H1: Muži vykazují vyšší míru pohybové inaktivity než ženy.

Tato hypotéza byla potvrzena. Při porovnání četnosti inaktivit žen a mužů vyplynulo, že

muži mají vyšší procento u příležitostného provádění pohybových aktivit.

H2: Senioři, kteří pravidelně sportují, vykazují nižší hodnoty deprese.

Tato hypotéza byla potvrzena. Pozitivním zjištěním je skutečnost, že pravidelné cvičení

snižuje závažnost depresivní symptomatologie.

H3: Ženy vykazují vyšší míru deprese než muži.

Tato hypotéza byla potvrzena. Na základě zjištěných údajů ženy vykazují vyšší míru

deprese než muži.
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H4: Nižší hodnoty deprese souvisejí s vyššími hodnotami psychické odolnosti.

Tato hypotéza byla potvrzena. Vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost souvisejí s méně

závažnými projevy deprese.

H5: Vyšší hodnoty SOC souvisejí s vyšší kvalitou života.

Tato hypotéza byla potvrzena. Vyšší hodnoty celkové síly smyslu pro soudržnost

souvisejí s vyšší kvalitou života.

Empirická část diplomové práce potvrdila poznatky z teoretické části práce. Pravidelné

pohybové aktivity pozitivně ovlivňují subjektivní kvalitu života seniorů a snižují

závažnost projevů deprese v seniu. Je důležité motivovat seniory a tím zvyšovat

adherenci k pohybovým aktivitám.
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Závěr

Senioři jsou a vždy budou součástí našeho života. Musíme se naučit přistupovat k nim

s úctou a nabídnout jim příležitosti k jejich seberealizaci, naplnění života a kvalitnímu

využití volného času. Pohybová aktivita je jedním z nejvýznamnějších faktorů

úspěšného stárnutí a zdravého stáří. Plní úlohu v primární i sekundární prevenci, ale i v

oddalování procesů stárnutí. Na pohybovou aktivitu je možno pohlížet jako na součást

interakčních procesů modifikujících život člověka, proto i aktivní sportování je možno

v každé životní etapě považovat za součást životního stylu ovlivňující zejména kvalitu

života. Nedostatek pohybu a fyzické námahy se negativně projevuje v lidském

organismu. Dochází k nedostatečné stimulaci základních fyziologických procesů, a to se

následně negativně projevuje různými poruchami a nemocemi.

Pohybová aktivita působí kladně na zdraví ve všech směrech, od pozitivního vlivu na

pohybový aparát, kardiopulmonální a neurohumorální funkce organismu až po vliv na

emoce. Do aktuálního i dlouhodobého psychického stavu seniorů se promítá snížení

fyzické výkonnosti, možné zdravotní potíže, vnímání stáří sociálním okolím a další

skutečnosti, které mohou způsobovat emoční problémy, pocity izolace, frustrace,

osamělosti. Cvičící člověk má zvýšený pocit sebedůvěry, snadněji rozptýlí obavy a

stresy denního života. Je schopen snadněji zvládnout úkoly, které před něj každodenní

život staví. Pravidelné cvičení upravuje abnormality nálady a zmenšuje depresi a obavy,

kterými může člověk trpět. Cvičení může být silným motivem ke zlepšení kvality

života, velká část správně motivovaných lidí je schopná svou životosprávu upravit a

začít cvičit. Daleko významnější je, zda dokáží pozitivní změnu životního stylu

akceptovat dlouhodobě a zda se stane trvalou součástí jejich života. Bylo jednoznačně

prokázáno, že lidé jsou zdravější a zdatní proto, že jsou pohybově aktivní.

Aktivizace seniora k pohybovým aktivitám bývá poměrně komplikovaná. Motivování

cvičících k tomu, aby ve cvičení vydrželi, je problém, kterému je zapotřebí věnovat

velkou pozornost. V naší společnosti je dostatečná pohybová aktivita ve starším věku

jevem spíše výjimečným. Důvody mohou být například ztráta motivace a zhoršené

schopnosti adaptace. Významným prvkem pro zařazení pohybových aktivit do svého

života může být rozšíření společenského života. Efekt se projevuje zvýšenou sociální

integrací díky poznání nových přátel a zlepšením sebevědomí. Sociální opora je
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podstatným faktorem pro adherenci k pravidelné pohybové aktivitě. Zároveň je

důležitým benefitem pravidelné pohybové aktivity.

Každý člověk má možnost najít tu svoji pohybovou aktivitu, která ho bude bavit a

odpovídat jeho fyzickým předpokladům a věku, ale i finančním a časovým možnostem.

Můžou to být například kondiční či rekondiční programy, nebo alespoň udržování

základních pohybových činností, především svižnější chůze. Není rozhodující absolutní

zdatnost, ale právě sama pohybová aktivita, míra pravidelného výdeje energie.

Pohybová aktivita tedy hraje a bude nadále hrát v životě člověka významnou roli

v oblasti tvorby a podpory zdraví, kultivace a již zmíněné socializace.

Protože stárnutí může probíhat různým způsobem a stáří může nabývat variabilních

podob, na nichž se podílejí různé faktory (genetická dispozice, vlastní involuce, vlivy

prostředí, životní způsob, psychické charakteristiky, choroby, úrazy) je nutné hledat

formy úspěšného stárnutí, zdravého, aktivního, funkčně zdatného, spokojeného stáří a

vytvářet pro ně vhodné podmínky. Jde o nejvýznamnější současnou prioritu zdravotní a

sociální prevence.

Diplomová práce poukázala na rozvíjení možností v oblasti salutogeneze, tedy podpory

zdraví ve stáří a celostní přístup ke zdraví při stárnutí, upozornila na důležitost

pohybových aktivit u seniorů. Zaměřila se záměrně na takzvané „proaktivní zvládání

stáří“. V současné literatuře, až na výjimky, chybí znalosti o jedincích, kteří adaptivně

proaktivně zvládají senium.
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