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Struktura práce: Autorka se úspěšně pokouší o nezbytný interdisciplinární přístup při řešení zvolené
problematiky. Vychází z novějších poznatků gerontopsychologie, psychologie zdraví a pozitivní psychologie,
akcentuje myšlenku proaktivního zvládání stáří v kontextu resilience. Práce má logickou strukturu, která
postupuje od obecného k jedinečnému. Výzkumné šetření se shodně s tématem zabývá vztahy mezi
salutoprotektivními faktory životního stylu.
Téma práce: velice aktuální, v odborné diskusi stále převažují práce zabývající se negativními aspekty involuce v
seniu, absentují práce orientované na proaktivní zvládání stáří a adherenci ke zdravému životnímu stylu u
seniorů
Rozsah práce: odpovídá

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Výzkumný cíl je formulován přesně, hypotézy jsou věcně správně stanoveny na základě

prostudované literatury. Pro rozsáhlé kvantitativní šetření (N=200) autorka adekvátně použila standardizované

metody: Dotazník pohybové aktivity a inaktivity, SOC (29), SDS a Stress Profile.

Statistické zpracování výsledků: Plně odpovídá danému typu práce. Pro ověření základních vztahů mezi
proměnnými byl použit Pearsonův korelační koeficient (r). Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny
funkčními tabulkami a grafy. Data jsou průběžně se znalostí věci interpretována v diskusi a také v souhrnu.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu
Formální stránka práce: solidní, odpovídá danému typu práce

Autorka diplomové práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké překážky jste musela překonávat při práci s touto specifickou cílovou skupinou?

2. Jaké benefity přináší pravidelná pohybová aktivita v seniu, čím si vysvětlujete vztah mezi cvičením a
depresí?

3. Blíže specifikujte teoretický konstrukt resilience. Do jaké míry ovlivnil volbu výzkumných metod?
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